
הם ישבו במקומותיהם בחדר המיועד למסירת 
הועדים בישיבה, וממתינים ביראת כבוד לתחילת 
הועד שהם כה מחכים לו... והנה הופיעה בפתח 
החדר דמותו הפלאית רבת ההוד של מרן המשגיח 
הגה"צ רבי הירש פאליי זצוק"ל, בצעדים מדודים 

התקרב למקומו... והחל במסירת הועד כדרכו.

להפתעת הבחורים, התחיל המשגיח לדבר את 
הקודמים,  בוועדים  מסר  שכבר  דברים  אותם 
כשהוא חוזר כמעט על אותם דברים..... לרגע היה 
נראה לבחורים כי המשגיח לא שם לב, ושכח שכבר 
נאמרו הדברים, אבל המשגיח שראה את התמיהה 
על פניהם הקדים תשובה לשאלתם, וביאר להם 
סיבת החזרה על דברים שכבר אמר כמה פעמים:

המשגיח,  מרן  אמר  הוועדים,  במסירת  מטרתנו 
שהדברים הנאמרים יכנסו ויתקבעו בלבנו הדק 
הגורמים  דברים  ישנם  כי  לדעת  ויש  היטב, 
לשומע התפעלות עצומה, אך בעבור זמן כשרגש 
להם  נעלמים  הדברים  גם  שוקע,  ההתפעלות 
הדבר  השומעים,  מלב  נמחק  אט  אט  ורישומם 
היחיד שיכול להחזיק את רישום הדברים בלב 
השומעים זה החזרה כמה וכמה פעמים על אותם 
דברים עד שייחקקו בלבות השומעים והשפעתם 

תהיה לאורך ימים....

סיוע  לי  יש  והוסיף:  המשגיח  מרן  הפתיע  ואז 
החברות  כל  קולה!  קוקה  מחברת.....  זה  לדבר 
משקיעות הון עתק על פרסום וכל שנה משנים 
את הפרסום והמסר של החברה כדי להחדיר את 
מוצריה, אבל חברת קוקה קולה יש לה פרסומת 
אחת ויחידה קצרה וקליטה שלא שונתה במשך 
עשרות שנים!! והנה רואים עד כמה הם הצליחו 
הצרכנים,  לציבור  שלהם  המשקה  את  להחדיר 
והסיבה כי משפט או מסר שאדם חוזר עליו או 
שומע אותו שוב ושוב, סופו שייקלט וייחרט בו.  

עכשיו הבינו התלמידים את הנהגתו של המשגיח 
פעמים,  וכמה  כמה  דברים שאמר  על  בחזרתו 

והדברים נקלטו ונחקקו בלבותם.

יסוד נכבד זה כבר מצינו בדברי מרנא החפץ חיים 

זיע"א, כשפעם בא אליו תלמיד ותינה את צערו 

על שאין לו חשק ללמוד, ובקש כי יעוץ לו עצה 

כיצד יוכל לזכות בחשקת התורה? אמר לו מרנא 

החפץ חיים: תחזור הרבה פעמים על מאמר חז"ל 

יליף  'ודלא  מ"ד(  )פ"א  בפרקי אבות  הקדושים 

קטלא חייב'!! עד שיכנסו הדברים ללבך ויתעורר 

לך החשק ללימוד והתמדת התורה.

ומעשה שהיה בחייט עני שהיה גר בשכנות למרנא 

אדוננו הגר"א זיע"א, ובאחד הלילות שמע הוא 

את הגאון כשהוא משנן וחוזר במשך לילה שלם 

'ודלא  זה:  חז"ל  מאמר  על  נוראה  בהתלהבות 

כה עמוקות  הושפע  חייב'.... החייט  יליף קטלא 

ובבוקר  הלימוד,  לחשקת  בעצמו  עד שהתעורר 

יושב  והחל  לבית המדרש  נכנס החייט  למחרת 

ללמוד בהתמדה עצומה, ומיני אז לא עזב את בית 

המדרש וגדל להיות תלמיד חכם עצום ומופלג, 

והתגדל  גדל  מאביו  שהושפע  שבנו  זכה  ואף 

של  הקרובים  תלמידיו  חבר  על  להימנות  וזכה 

הגר"א זיע"א.

ועצומה  גדולה  כמה  עד  השכל  מוסר  לנו  הרי 

השפעת החזרה התמידית על דברי חיזוק שנחרטים 

בלב האדם, ומזה למד מרנא החפץ חיים להורות 

לאותו תלמיד ולכל השואלים אותו, שיש להשתמש 

בכח החזרה והשינון התמידי כדי להבעיר את כח 

חשקת התורה ואהבתה.

כל אחד מאתנו שומע פעמים רבות דברי חיזוק 

היו  כלא  נעלמים  אבל  ליבו...  את  שמעוררים 

במשוך הזמן. 

חיזוקים לעצמו  כל אחד מאתנו מנסה למצוא 

כשהוא  וגם  המידות,  ובעבודת  התורה  בלימוד 

מוצא את מבוקשו, לא תמיד הוא בא על סיפוקו, 

כי רישומם פג בקיצור זמן.

לעצמנו  ולשנן  לחזור  רבותינו:  שלמדונו  העצה 

כל דבר חיזוק שעורר אותנו. לחזור ולשנן בלבנו 

את השאיפות הרוחניות המתעוררות לנו. למען 

יעמדו ימים רבים!

גליון מס'
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בחור יקר
רשומות שאמרו  דורשי  ומפורסם מאמרם של  ידוע 

תשובה  זמני  הם  תמוז  חודש  של  התיבות  שראשי 

ממשמשים ובאים. 

לכאורה אמירה זו טעונה ביאור, כי הרי יכול הטוען 

לטעון שאם זמני תשובה ממשמשים ובאים, למה לנו 

שזמני  האמירה  מעצם  הרי  המאוחר?  את  להקדים 

תשובה עתידים לבוא בקרוב, אנו יכולים ללמוד שימים 

אלו של חודש תמוז אינם עדיין זמן של תשובה, ואם 

כן מה לנו כי נעסוק בזמנים העתידים לבוא? 

הימים שמראש חודש אלול ועד יום הכיפורים הם ימי 

רחמים ורצון, ובהם התשובה מתקבלת ביתר שאת, ועל 

כן ראוי להתחזק בתשובה בימים אלו, לתקן המעשים, 

לחזק את הטעון חיזוק ולטהר את הלב לעבודת הבורא. 

אבל יש מי שטועה לחשוב שהוא יכול להתנהל במשך 

השנה כנטיית לבו אחר יצרו הרע, מתוך ידיעה שבהגיע 

חודש אלול הוא יניח בצד את כל התאוות והרצונות 

הגשמיים, ויטהר את ליבו לפני אביו שבשמים. 

משל למה הדבר דומה? לבן שחטא כלפי אביו, וקבע 

לעצמו שבעוד חודשיים הוא יבוא לפניו ויבקש את 

סליחתו. אם במשך החודשיים הנותרים מתאמץ הבן 

לעשות מעשים ישירים בעיני האב, נזהר בכבודו ואחרי 

חודשיים בא לבקש את סליחתו, יאות האב בחפץ לב 

לשמוע את דבריו ואולי ימצא בליבו מקום לסלוח לו. 

אבל אם ימשיך הבן לחטוא כלפי אביו, ינאץ את שמו 

ויכפיש אותו ברבים, יפגע ברכושו ויכעיס אותו שוב 

ושוב, איזה ערך יהיה לבקשת הסליחה שלו שבאה רגע 

אחרי שהמשיך לחטוא כלפיו עוד ועוד?! 

עלינו לזכור שיש לנו עוד פחות מחודשיים עד ר"ח אלול. 

נשתדל לרצות את אבינו שבשמים, להיזהר בכבודו 

ולקיים את רצונו, כדי שכשנבוא לפניו בימי הרחמים 

והרצון, ונתנפל לפניו כדי לזכות בסליחתו, יהיה לנו 

מטען של מצוות, מטען של חרטות על החטאים שעשינו 

כלפיו בעבר, ותתקבל לפניו עתירתנו כעולה וכקרבן. 

השיבנו אליך ונשובה

העורך. 

הקוקה קולה שסייע ללומדי ה'ועד'
הרב בנימין בירנצוייג



ביומא דף ע"ב ע"ב איתא: "מבית ומחוץ תצפנו 
אמר רבא כל תלמיד חכם שאין תוכו כברו 
אינו תלמיד חכם"  וצריך עיון דברי הגמרא, 
תלמיד  לכאורה  שהרי  חכם'  תלמיד  'אינו 
חכם הוא דבר מציאותי, ולכאורה כיון שלמד ויגע בתורה 
ממילא הגיע לדרגת תלמיד חכם, ומה שייך שבגלל שאין 

תוכו כברו הוא אינו תלמיד חכם. 

תשובות לשאלה מהגליון שעבר

איתא בסנהדרין )עד.( אמר רבי יוחנן על כל עבירות אם 
אומרים לאדם עבור ואל תהרג יעבור ואל יהרג, חוץ מעבודה 
זרה גילוי עריות ושפיכות דמים. וכן נפסק ברמב"ם )יסודי 

התורה פ"ב ה"ב( ושו"ע )יו"ד קנ"ז(.

וצ"ע מדברי הגמרא בבא מציעא )סב.(  שניים שהיו מהלכין 
בדרך וכו' עד שבא ר"ע ודרש "וחי אחיך עמך" חייך קודמין 
צריך  וא"כ מדוע  ומבואר דחיי עצמו קודמין  לחיי חברך, 

למסור עצמו על שפיכות דמים.

יהודה,   אליעזר  זלמן  הבלין,  אלי  סעדון,  אברהם  הבח"ה 
חנניה וולף, יוסף חיים עמרן, י.א. , יצחק דוד כגן, ישראל 
מאיר צאיג, מ.ז., מאיר שלמה ברנשטיין, דוד ברנד, מנחם 

דויטש,  יצחק  משה  קלפהולץ,  מענדל 
שלמה חן, יוסף דהן וחזקי וינמן, תירצו דיש לחלק דהא 
דסנהדרין הוא בקום ועשה דאז מחויב למסור נפשו, אבל 
הא דבבא מציעא הוי בשב ועל תעשה ואז אמרינן דחייו 
קודמין, כ"כ גם הבחה"ח חיים מאיר נאגעל בשם הגרא"מ 
קליין. וכן הביא הבח"ה יהודה חילקו, בשם האגרות משה.

הבחח"ה גרשון זילבר הוסיף להוכיח כן מהתוס' יבמות נד. 
דכתבו דכל הדין דמאי חזית דדמא דידך סומקא הוא רק 
שזורקים  היכא  אבל  בידים,  להרוג  אותו  דמאנסין  היכא 

אותו על תינוק להרגו לא. 

הבחה"ח יהודה שפר כתב, ליישב דכל הסברא דמאי חזית 
שייך רק כשיש איבוד נשמה כנגד העבירה של לא תרצח, 
ואז אמרינן דכיוון דבלא"ה איכא איבוד נשמה א"כ מדין 
האיסור אמרינן מאי חזית שיהיה מותר לו לעבור על האיסור, 
אבל בסוגיה בב"מ שאין איסור לא תרצח זה לא שייך. וכתב 
דלפי"ז יש להסתפק אם יש לו אפשרות או להרוג עצמו 

בידיים או להרוג חבירו, אי נימא חייך קודמין או לא.

הבחה"ח שלום אריה אייזנבך כתב בדומה לזה, דהסברא 
דמאי חזית היא רק בצירוף האיסור רציחה, ומכיוון שאם 
הוא יהרוג אמנם אחד ינצל אבל הוא יהיה רוצח, משום הכי 

אסור לו להרוג. אבל בשניים מהלכין שאף אחד לא יהיה 
רוצח, א"כ חוזר הדין של וחי בהם שהוא עדיף. 

הבחה"ח עקיבא קראוס, יצחק כץ, ועוד.. כתבו דכל הילפותא 
של 'וחי בהם' הוא רק להיכא דעוסק בהצלה דאז ילפינן 
דהצלת עצמו עדיף, אבל כשכופים להרוג אינו עוסק בהצלה 

כי אם ברציחה.

הבחה"ח מיכאל הנדלר, יעקב כהן, יהודה חילקו, חיים יצחק 
גרין, שמואל מליק, חנן מילר, אורי שרגא יונגרייז בשם הגר"ח, 
דאמנם מסברא החילוק הוא בין עושה בידיים לממילא דרק 
בהורג בידיים שייך החיוב למסור נפשו, אלא דהגר"ח כתב 
להוכיח מהא דבעינן לקרא ד'וחי בהם', דאינו מחויב להציל 
חברו, מוכח דאי לאו קרא היה מחויב למסור נפשו גם בשב 
ואל תעשה, אלא דילפינן מ'וחי בהם' דין מחודש דבכה"ג 
מחויב להציל עצמו מדין וחי בהם ואע"פ שממילא השני מת.

כמו"כ נשלחו תשובות רבות נוספות למערכת, אנו מתנצלים 
בפני אלו שתשובותיהם לא הספיקו להיכנס לגליון זה ואי"ה 

עוד חזון למועד לפרסמם...

צריך עיון
 הזוכים בהגרלה

  הבה"ח מנחם מענדל קלפהולץ, נ"י )ישיבת פיטסבורג(
 הבה"ח אורי שרגא יונגרייז נ"י )ישיבת דרכי משה(

 בין כותבי התשובות המובחרות תערך הגרלה
  על שני כרכי משנה ברורה בהוצאת 'דרשו' לשני זוכים 

)ב"כ לכ"א, חלקים לפי בחירת הזוכה(. 

 יש לך שאלה?
הכתובת למכתבים ושאלות:

עלון הישיבה ת.ד. 43064 ירושלים
או בפקס: 077-5558983

לכבוד העלון החשוב 'הישיבה'

ב"ה זכיתי ללמוד בישיבה מצוינת, 
מרוב  מרוצה  מאוד  אני  הכל  בסך 
העניינים, לומד טוב ומקפיד על סדרי הישיבה. אך 
יש דבר אחד שמאוד מציק לי, והוא המשטר הכבד 
של המשגיח, לפעמים הוא מקפיד בדברים קטנים, 
או אפילו בדברים שבלאו הכי אני עושה אותם, 

אבל עצם המשטר וההקפדה קשים עלי מאוד.

חשוב לציין שחלילה אינני מנסה להתווכח אתו, 
או לא לקיים את הוראותיו, אבל זה ממש קשה לי.

בברכה מרובה

בחור מהמרכז

שלום וברכה!! הנושא החשוב שהנך 
מעלה, ביסודו ובמהותו אינו ענין הנוגע 
רק לסדרי הישיבה, ולהתנהלות שבינך 
לבין המשגיח. זהו ענין יסודי ומרכזי 

בעבודת ה' הכללית של כל יהודי ויהודי. 

אם נשים לב, ניווכח שזהו שורש ההבדל והשוני 
אינם  העולם  אומות  העולם.  אומות  לבין  בינינו 
מורגלים בכך שמאן דהו אומר להם מה לעשות, הם 
עושים הכל כפי הבנתם וכפי אורח החיים אליהם 

הם הורגלו. הדבר היחיד שמשפיע על החלטתם 

ועל התנהגותם, הוא רצונם האישי, או השאלה 

איך תיראה התנהגותם בעיני החברה. 

אנחנו היהודים, לעומת זאת, הורגלנו בדיוק הפוך, 

שלנו אין כמעט כל החלטה על צורת ההתנהגות 

שלנו, הדבר הראשון שעלינו לעשות לפני כל פעולה 

ופעולה, הוא להתייעץ עם ארבעת חלקי השולחן 

ערוך, ואם לא נמצא בהם תשובה מפורשת נתייעץ 

ליידע  שתפקידם  ההלכה,  ופוסקי  הרבנים  עם 

אותנו מהו רצונו של הקב"ה, אשר כל מטרתנו 

בעולם הזה הוא לעשות רצונו ולעבדו בלבב שלם.

אחר הקדמה זו, נבהיר שגם המשגיח בהוראותיו 

אינו גוזר גזרות לפי אינטרס צר, אנוכי, כזה או אחר. 

הוא עושה זאת כשליחו של הקב"ה לשמור על 

סדרי הישיבה, למען יוכלו כלל הבחורים, ולא רק 

אתה, לעלות ולהתעלות במעלות התורה והיראה.

עלינו לזכור שכאשר המשגיח מחליט על הנהגה 

כלשהיא שאינה רצויה, עומדים לנגד עיניו טובתם 

של כל בני הישיבה, וההתנהלות התקינה של כל 

המערכת. לעומת זאת, אתה בתלונותיך מתאר את 

הרגשתך האישית הלא נוחה מהמשטר הזה, אבל 

דע לך שהוא אינו המשגיח הפרטי שלך, אלא של 

כולם. יתכן להיות שאם היה צריך לתת הוראות 

רק לך, הוא היה מקפיד פחות בדברים מסוימים 

ודוקא יותר בעניינים אחרים. אך גם אתה מבין 

שאי אפשר לנהל ישיבה או כל מערכת אחרת, 

כאשר יש לכל בחור הוראות התנהגות אחרות.

נקודה חשובה נוספת בענין ה'משטר', כפי שהנך 

ההסתכלות  מאוד  לך שחשובה  דע  לזה:  קורא 

שלך על הוראותיו או גזרותיו של המשגיח. אם 

תתייחס לזה כ'משטר', זה אכן יציק לך, ויטריד את 

מנוחתך. אבל אם תשנה את מבטך ותבין שאלו 

הוראות למען הסדר הטוב, חוקים וסדרים שעפ"י 

הבנתם של המשגיח וראש הישיבה, נצרכים לסדרי 

הישיבה ולתועלתם של התלמידים, אזי יהיה לך 

פחות קשה עם זה, ותשכיל להבין שאדרבה, זה 

נעשה לטובתך, גם אם כעת אינך כ"כ מבין את זה.

להוראה  כלל  התייחסנו  לא  בדברינו  לב!  שים 

פרטית זו או אחרת, אם היא אכן ראויה או שהיא 

סתם מגבילה, כי יסוד ההנחה הוא שכל ציווי או 

הוראה של מי מצוות הישיבה, הוא נכון ומועיל 

לך ולחבריך. התייחסותנו היא להסתכלות הנכונה 

והראויה ל'משטר' באופן כללי – כפי שקראת לזה, 

או ל'סדר הטוב' – כפי שזה באמת.

?

!

!?אשר שאלת הרב ישראל ליוש
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מדור מיוחד לקראת
ימי בין המצרים: 

מהיום מקפידים יותר 
על 'בין אדם לחברו' 
ומשתדלים להימנע 
מהערות פוגעניות. 

חיים היה בחור צעיר כניגש להתפלל לפני העמוד 
בבית הכנסת ברחוב סורוצקין בירושלים. כיאה 
וכיאות לבחור ירא שמים הוא התפלל במתינות, 
לזרז את  ניסה  ולא  החזיק בקצב של הקהל 

התפילה יתר על המידה. 

כשסיים את התפילה, התכופף חיים לעבר זוג 
הנרות שדלקו על גבי ה'עמוד', ובנשיפה ארוכה 
את  סגר  מכן  לאחר  הפה.  ברוח  אותם  כיבה 
הסידור ביראת כבוד, ופנה לאחוריו כדי לצאת 

מבית הכנסת. 

בדרכו אל הדלת עצר אותו הגאון רבי אברהם 
דב אויערבך, אחיו של פוסק הדור מרן הגרש"ז 
אליו  פנה  לשאול",  "רציתי  זצוק"ל.  אויערבך 
הגרא"ד אויערבך בנימה כמעט מתנצלת. "אולי 
אתה יודע למה כשמיטיבים את הנרות בערב 
שבת, מותר לכבות את הלהבות בנשיפת רוח 
מהפה, בשונה מבדרך כלל שאסור לנהוג כך?

חיים לא ידע לענות על השאלה. הוא אפילו לא 
ידע שיש בכלל בעיה בכיבוי נרות בנשיפה. אף 
אחד לא אמר לו אף פעם שאסור לעשות כך. 

אבל הגרא"ש אויערבך לא השאיר אותו ללא 
תשובה: "המקור למנהג הזה שנמנעים מכיבוי 

נרות ברוח הפה הוא מספר החסידים שכותב 
שיש בכך משום סכנה", הסביר לבחור הצעיר. 
"אבל בערב שבת, כשמיטיבים את הנרות לכבוד 
שבת, יש בכך מצווה חשובה, וחז"ל כבר לימדו 
רע'. אתה  ידע דבר  אותנו ש'שומר מצוה לא 
מבין? בגלל זה בערב שבת מותר לכבות את 

הנרות ברוח הפה, ואין בכך שום חשש". 

רק כשהיה באמצע הדרך לביתו הבין חיים מה 
קרה כאן: הגרא"ד אויערבך ראה אותו מכבה 
את הנרות בנשיפה, והבין שהוא לא יודע שיש 
להימנע מכך. במקום לגעור בו או אפילו להעיר 
לו בעדינות שאין לנהוג כך, הוא בחר להעביר 
לו את אותו המסר בצורה עקיפה. להסביר לו 
למה בערב שבת מותר לנהוג כך, וממילא הוא 
יבין למה בשאר ימות השבוע יש להימנע מכיבוי 
הגרא"ד  מזאת,  יתירה  הפה.  בנשיפת  נרות 
גם הותיר לו פתח לתירוץ: איך הוא יכול היה 
הרי  בפה?  הנרות  את  לכבות  שאסור  לדעת 
בערב שבת כן נוהגים כך ולכן הוא חשב שאין 

בכך שום בעיה! 

את הסיפור הזה מספר הרב חיים ס. שליט"א, 
שהיה כמובן הבחור הצעיר, לאחר שנתקל בעלוני 
הכנסת  בבתי  באחרונה  שהופצו  שלום'  'שים 
לנושא  נרחבים  הדים  ועוררו  הארץ,  ברחבי 

הזהירות הנדרשת כשמעירים לזולת. 

זהו סיפור אחד מיני רבים שהתקבלו על שלחנה 
של מערכת 'שים שלום', החושף טפח וטפחיים 
מזהירותם היתירה של גדולי ישראל שליט"א, 

כשראו שיש צורך להעיר לזולת. 

בשל חשיבותו של הנושא, בעיקר בקרב בחורים 
צעירים שבדרך כלל גם רגישים יותר להערות 
פוגעניות, פנינו גם אנו למערכת 'שים שלום', 
ובאדיבותה הרבה שיתפה אותנו המערכת במיטב 

החומרים שהגיעו לפתחה, כדי להאיר ולעורר 

בנושא זה. 

מהסיפור האמור אנו למדים כמה צריך להיזהר 

גדול  שבחלק  היא  האמת  אבל  כשמעירים, 

בחורים  להעיר.  שלא  בכלל  עדיף  מהמקרים 

שמרגילים את עצמם להגיב על כל מה שקורה 

סביבם, יתקשו מאוד להתפטר מההרגל המגונה 

הזה גם לכשיגדלו ויתבגרו. החכם שעיניו בראשו, 

מהערות  להימנע  צעיר  מגיל  כבר  ישתדל 

מיותרות, ורק כשיש צורך ממשי, ולאחר מחשבה 

חובה  ממש  כאן  שיש  סבור  הוא  בדבר  ועיון 

להעיר כדי להציל אחרים ממכשולות הלכתיים 

חמורים, אפשר להאיר בעדינות. להאיר במקום 

להעיר. אפשר למצוא דרכים עקיפות כדי להעביר 

את המסר המתבקש, אם בצורה של סיפור או 

של הערה צדדית. כי הערות פוגעניות הן כמו 

מדקרות חרב בבשר החי של מי שמעירים לו. 

הדברים  את  שקוראים  בחורים  ישנם  בוודאי 

להעיר?  בכלל  הבעיה  "מה  לעצמם,  וחושבים 

גם לי מעירים לפעמים ואני אף פעם לא נפגע 

מכך...". התשובה לדבריהם היא שלא כל הדעות 

שוות, ולא כל הפרצופים דומים. כל בחור יש 

יותר  פגיע  אחד  וכל  שלו,  הרגישויות  את  לו 

בתחומים אחרים. זה נעלב עד עמקי נשמתו 

כשמעירים לו, וזה ייעלב עד עמקי נשמתו אם 

חבריו לשלחן בחדר האוכל ישכחו להשאיר לו 

מנה מכובדת כשהוא מאחר לארוחה. 

העובדה שאתה לא נעלב כשמעירים לך, אינה 

מתירה לך להעיר לאחרים בחוסר התחשבות, 

ולסמוך על כך שגם הם לא יעלבו. 

מיוחד לבין 
להאיר במקום להעיר המצרים

בין השעות: 7:30-10:30 בערב
או בטל: 073-7078388 
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האחריות מחייבת
מאת:

יעקב א. לוסטיגמן 
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ספור
מחיי

הישיבה

כי באמת אין שום 
עצב למי שמכיר באור 

האורות של האמת. 
)חזו"א קוב"א(

לומד  אני   .19 בן  בחור  ואני  לי חזקי  קוראים  לכם,  שלום 
בישיבה גדולה באחת מערי המרכז, יחד עם עוד בחורים רבים. 

כתבתי לכם שאני לומד בישיבה, וברוך ה' אני לומד טוב, 
אבל אני לא תלמיד חכם גדול כי רק בחצי השנה האחרונה 
התחלתי ללמוד ברצינות. עד גיל 18 וחצי בערך לא לקחתי 
בלימוד  הכח  כל  את  השקעתי  ולא  ברצינות,  החיים  את 
אצלנו  לזה  שקוראים  כמו  כרטיס',  'מעביר  הייתי  התורה. 
בישיבה. הגעתי בזמן, פתחתי גמרא כמו כולם, אבל לאחר 
את  אחרים.  עיסוקים  מיני  ובכל  בפטפוטים  שקעתי  מכן 
הגמרא הייתי לומד רק כי אין ברירה, ואיכשהו הצלחתי ככה 

לשרוד לאורך השנים. 

בטח אתם חושבים שהרגשתי מאוד רע עם עצמי, אבל אתם 
טועים. דווקא הייתי מרוצה מעצמי, למרות שידעתי שאני 

לא ה'שפיץ' של הישיבה. 

למה? כי חשבתי שזה לא באשמתי! 

תבינו, זה לא שאני בא מבית חלש ברוחניות. ההיפך הוא 
הנכון. אבא שלי הוא יהודי תלמיד חכם גדול מאוד. סביר 
להניח שחלק ממכם אפילו נתקלו לא פעם בספרים שאבא 

שלי חיבר, ושהתקבלו בהיכלי התורה. 

אבל מה? אבא שלי אדם מאוד חולה כבר מאז שהייתי ילד 
קטן. הוא לא הרבה להעיר לי על התנהגותי, כי הוא לא כל 
כך ידע איך אני מתנהג, וכשכן העיר לי מאוד נעלבתי, כי 
הרגשתי שהוא לא יכול לעזור לי ולטפח אותי, אלא רק לזרוק 
לי הערה מדי פעם ולהביע את מורת רוחו מההתנהגות שלי. 

במשך שנים גדלתי עם ההבנה שאין מי שמחנך אותי, וזה 
עשה לי טוב לדעת שאני בעצם לא אשם במצב שלי. מה 
אני אשם שאני לא ממש מתפלל בכוונה? הרי אף פעם לא 
חינכו אותי. הייתי מנחם את עצמי במחשבות שבעצם הייתי 
צריך לצאת הרבה יותר גרוע, והקצת שאני כן עושה זה יפה 
מאוד ביחס לבחור במצבי. כך העברתי עוד שנה ועוד שנה, 

בלי לקחת אחריות על המעשים שלי. 

שמוליק  גם  אשמה.  שלי  אבא  של  המחלה  רק  לא  אבל 
ברנשטיין יש לו חלק גדול בזה. שמוליק היה חבר טוב שלי 
בחיידר, ועלה איתי גם לישיבה קטנה וישיבה גדולה. הוא 
בא מבית מאוד חלש. אבא שלו אדם מאוד מאוד פשוט, 
ולא מצפה מהילדים שלו בכלל שילמדו, כי גם הוא עצמו 
עם הארץ לא קטן. סליחה שאני אומר את זה ככה בבוטות, 
כאן  שאין  כך  בדויים  בשמות  ממילא משתמש  אני  אבל 

חשש ללשון הרע. 

לשמוליק היתה השפעה גדולה עלי, ובגללו לא למדתי הרבה. 
הוא תמיד היה אומר לי שצריך לקחת את החיים בקלות. 

חבל להתאמץ יותר מדי. 

והיה גם את המשגיח שלי מהישיבה קטנה, שגם הוא כנראה 
לא היה 'מייבין' גדול בחינוך. עובדה שהוא תמיד היה מעניש 
אותי על מעשי הקונדס בהם לקחתי חלק יחד עם שמוליק. 
לא  שלי,  הרקע  את  אותי,  להבין  ניסה  לא  פעם  אף  הוא 
טרח לדבר איתי יפה ולהצמיד לי חברים טובים יותר. רק 

להעניש הוא ידע. 

היא  לבי,  על  לדבר  מאוד  התאמצה  כן  שלי  אמא  דווקא 
התפללה עלי הרבה שאזכה להיות תלמיד חכם, והיתה תמיד 
מדברת איתי ומנסה לכוון אותי לדרך טובה יותר. ללא הצלחה. 
מה אני אשם? אתם כבר יודעים בדיוק מה היו הנתונים שלי, 

ומבינים לבד שזאת לא היתה אשמתי בכלל. 

בטח תופתעו לשמוע, אבל מי ש'חינך' אותי וגרם לי לעשות 
שינוי של ממש בחיים שלי, היה דווקא בחור מאוד מאוד 
בעייתי, לצורך הסיפור נקרא לו מאיר פרידמן, למרות שזה 

לא השם האמיתי שלו. 

למאיר יש כינוי בישיבה שלנו. קוראים "מאיר טפלון". אתם 
מכירים את המחבתות האלו שמטגנים עליהן חביתה או שניצל 
או כל דבר אחר, ולאחר מכן אפשר לנגב אותן במעט נייר 
סופג והן נראות כמו חדשות? ככה בדיוק מאיר פרידמן. היום 
אני כבר לא מעז להשתמש בכינוי הזה שהדבקנו לו, אתם 
בוודאי יודעים מה אומרים חז"ל על מי שמכנה שם לחברו... 

בכל מקרה מאיר תמיד התחמק מאחריות. לא משנה מה 
הוא עשה, ולא משנה מה היו ההשלכות של המעשים שלו, 
תמיד הוא לא היה אשם. אם הוא עבר בחדר אוכל ובטעות 
שפך כד מלא פטל על הרגליים של יוסי ברקוביץ, הוא מיד 
הסביר שזה הכדים האלו שהם כל כך צרים ולא יציבים ובגלל 
זה הם נופלים. אם הוא רץ במסדרון במהירות גדולה בלי 
להסתכל והתנגש באברהם בוסקילה שבדיוק יצא מחדרו 
בפנימייה, מאיר מיד ידע להסביר לו שבפעם הבאה שהוא 
יוצא מהחדר, הוא צריך קודם להציץ החוצה בזהירות ולבדוק 

שאף אחד לא רץ במסדרון. 

כשמאיר טיפס על המדפים של ארון הספרים כדי לבדוק 
אם יש עכבר שמתרוצץ על גג הארון, והמדפים נשברו תחת 
כובד משקלו, הוא הסביר שזה לא הוא, אלא הנגר שבנה 
את הארון שעשה עבודה גרועה ולא טרח לבנות את הארון 
שיהיה חזק מספיק. כשהוא אסף ספרים בערימה ענקית 
בפיו שבגלל  היתה  נפלו על הרצפה, טענתו  וכל הספרים 
שהספרים ישנים הם נקרעו, ואם הם היו ספרים חדשים לא 

היה קורה להם כלום. 

לאט לאט הבחורים הבינו שיש להם כאן מישהו שאף פעם 
אינו אשם, תמיד מישהו אחר חייב לשאת באחריות למעשיו. 
הנגר, הספרים, כדי הפטל הצרים או הרצף שעשה עבודה גרועה 
ובגללו ברוך לוי נפל ושבר את היד, בדיוק כשמאיר דחף אותו 
בפתאומיות במסגרת מעשי הקונדס שהוא ביצע בקביעות. 

היה  זה  מאוד.  חמור  מקרה  שלנו  בישיבה  קרה  אחד  יום 
כשעמדנו, קבוצה של בחורים משיעור ג', על המדרכה ברחוב 

הסמוך לישיבה, בזמן 'בין הסדרים'. 

מאיר היה במצב רוח קונדסי במיוחד. הוא תפס גוזל מסכן 
ברונפמן.  שרוליק  של  לכיסו  אותו  והכניס  בדרכו,  שתעה 
שרוליק שנבהל וגם נגעל קפץ ממקומו והחל לרדוף אחרי 
מאיר ששאג מצחוק וסחף אחריו את יתר הבחורים. אחרי 
שהוא הבטיח שלא יחזור על המעשה נרגע שרוליק וסלח 
הוא החל  נרגע. שתי דקות לאחר מכן  לו אבל מאיר לא 
לדחוף את הבחורים זה על זה, ויצר אנדרלמוסיה של ממש. 

יוסף דב  גולדברג, לא הצליח  יוסף דב  כשמאיר דחף את 
להתגבר על היצר, והחזיר לו מנה אחת אפיים. מאיר התמלא 
אותו  מעיף  כשהוא  הכוח,  בכל  דב  יוסף  את  ודחף  זעם 
פניו...  החווירו  מכן  לאחר  שניה  הכביש.  לכיוון  מהמדרכה 
מכונית שחורה הגיחה כמו משום מקום, ופגעה ביוסף דב 
בעוצמה רבה. הוא עף למרחק גדול, ונפל על הכביש כשהוא 

מחוסר הכרה. 

יללות האמבולנסים והאופנולנסים נשמעו באוזנינו כמו בכי 

תמרורים. היינו מזועזעים ומבועתים. לנגד עינינו אירעה תאונה 
קשה, והחבר הטוב שלנו הוא הקרבן שלה. עוד לא הספקנו 

להפנות למאיר מבט מאשים, והוא מיהר להקדים אותנו: 

"אני לא אשם", טען כדרכו. "אם יוסף דב לא היה מעצבן אותי, 
לא הייתי דוחף אותו. זאת אשמתו הבלעדית, וגם אשמתו 
של הנהג המופרע שנסע במהירות. מה הוא לא יודע שיש 
כאן ישיבה עם בחורים צעירים? מי נתן לו רישיון בכלל?!". 

היו בחורים שניסו לענות למאיר, אבל הוא לא הסכים לשמוע 
אותם. הוא הצהיר שהאירוע הזה בכלל לא קשור אליו, ופנה 
להסתגר בחדרו, בזמן שהפרמדיקים העמיסו את יוסף דב 
הפצוע על האמבולנס, והבהילו אותו לבית החולים, שם הוא 

עבר ניתוח חירום שהציל את חייו. 

הסתכלתי על מאיר המתרחק, וחשבתי לעצמי כמה אטום 
יכול להיות אדם כזה, שגם כשברור כל כך שהוא אחראי 
למעשה חמור כל כך, הוא פשוט מושך בכתפיו ומטיל את 
האחריות על אנשים אחרים. חשבתי לעצמי מה צריך לקרות 

כדי שמאיר ייקח אחריות על מעשיו, ויבין שזאת לא חכמ 
ה להאשים אחרים בתוצאות המעשים שלו עצמו. 

היה  לא  בוודאי  הנהג  בטענותיו.  צדק  מעט  שיש  האמת 
בסדר, וגם יוסף דב דחף אותו קצת מידי חזק, אבל ברור 
שאם נחלק את האחריות בין השותפים לה, נגלה שמאיר 
הוא האחראי העיקרי, הנהג אחראי חלקי, ויוסף דב בכלל לא 
אחראי, אפילו לא קצת. ובכל זאת, בראש של מאיר החלוקה 
מתבצעת בצורה שונה. הוא הופך את היוצרות, מצדיק את 
יודע  כי הוא פשוט לא  ומרשיע את הצדיק. למה?  הרשע 

לקחת על עצמו אחריות. 

התפוצץ  שלי  הראש  בזה.  הרהרתי  רבים  ימים  במשך 
ממחשבות, והחלטתי שאני לא רוצה להיות כמו מאיר. אני 
לא רוצה להיות טפלון. אני רוצה לדעת לקחת אחריות על 

המעשים שלי, ולא להאשים תמיד אנשים אחרים. 

הבנתי גם שאבא שלי חינך אותי מצוין, ושהמשגיח בישיבה 
קטנה בסך הכל נהג כמו שמשגיח אמור להתנהג. נזכרתי 
שבעצם הוא כן קרא לשיחות מדי פעם וניסה לדבר על ליבי. 
הבנתי שגם שמוליק לא אחראי לזה שאני בחרתי דווקא 
בו כחבר הכי טוב שלי, ושבמקום ללמוד ממעשיו, יכולתי 
באותה מידה ללמוד ממעשיהם של כל הבחורים האחרים 
בשיעור שלי, שכן למדו טוב וכן לקחו את החיים ברצינות. 

הבנתי שאם אני רוצה להיות תלמיד חכם אני צריך לשבת 
וללמוד, ושאם אני לא רוצה להיות תלמיד חכם, אני צריך 
לקחת את כל האחריות על עצמי, ולא להאשים לא את המחלה 
של אבא שלי, לא את המשגיח שהיה לי בישיבה קטנה ולא 
אף אחד אחר. רק את עצמי, ובגלל שלא רציתי להאשים את 

עצמי, פשוט התיישבתי ללמוד ברצינות. 

תאמינו לי שעכשיו אני מרגיש הרבה הרבה יותר טוב עם עצמי. 


